

## یورش به مراسم روز کارگر را محکوم و خواستار آزادی بازداشت‌شدگان هستیم!

بر اساس گزارش‌های منابع خبری کارگری، صبح روز ۱۱ اردیبهشت، تجمع مسالمت‌آمیز کارگران در مقابل مجلس که به مناسبت روز جهانی کارگر تشکیل شد مورد یورش مأموران امنیتی قرار گرفت. در یورش وحشیانه امنیتی‌ها و لباس شخصی‌ها ده‌ها تن مجروح و حداقل ۳۰ نفر از تجمع‌کنندگان و تنی چند از رهبران و فعالین سرشناس تشکل‌های سندیکاپی بازداشت شدند. در تجمع گرامی داشت روز جهانی کارگر که به دعوت (سندیکای کارگران شرکت واحد) و چند تشکل مستقل کارگری دیگر برگزار شد شماری از دانشجویان، بازنشستگان، و معلمان حضور چشمگیری داشتند. شرکت‌کنندگان با حمل دست‌نوشته‌ها و سردادن شعارهای همچون:

"نان کار، آزادی حق مسلم ماست، دزدی‌های نجومی فلاکت عمومی، خیابان مال ماست، جای معلم و کارگر زندان نیست، گسترش خصوصی محرومیت و فقر عمومی، فرصت شغلی و دستمزد مکفی برابر برای زنان، خواستار آزادی اسماعیل بخشی، سپیده قلیان، اسماعیل عبدی، جعفر عظیم زاده و دیگر کارگران و معلمان زندانی شدند و از مردم خواستند که به آنها بپیوندند تا مشترکاً و با کمک هم خواسته‌ها و مشکلاتشان را پیگیری کنند.

رضا شهبابی، حسن سعیدی، وحید فریدونی، ناصر محرم زاده، محمدعلی اصلاغی، سید رسول طالب مقدم، اسدالله سلیمانی، فرحناز شیری که از اعضای سندیکای کارگران شرکت واحد هستند، کیوان صمیمی از اعضای کانون نویسندگان و کامیار فکور، مرداس طاهری، سلیمانی نژاد، عباس شمس، هادی سلیمانی، مهدی عظیمی، ماهان صالحی، قاسم خالویی، داود رفیعی، اسدالله سلیمانی. از جمله کسانی هستند که بازداشتشان محرز گردیده است.

گروه کار کارگری حزب چپ ایران (فدائیان خلق) ضمن ارج نهادن به این حرکت ارزشمند جمعی و حمایت از آن برگزاری مراسم روز جهانی کارگر و شرکت همگان در آن را حق کارگران و سازمان‌های کارگری و بخشی از حقوق سندیکایی و شهروندی آنها می‌داند؛ و به همین جهت یورش مأموران امنیتی و ضرب و شتم و بازداشت شرکت‌کنندگان در مراسم روز جهانی را تجاوز آشکار به حقوق بدیهی کارگران می‌داند و آن را قویاً محکوم و خواستار آزادی بلادرنگ و بی‌قیدوشرط هم بازداشت‌شدگان و رعایت حقوق سندیکاپی و شهروندی کارگران است.

مقامات حکومتی باید بدانند که کارگران به‌رغم این سرکوب‌های وحشیانه مرعوب نخواهند شد و از پیگیری خواست‌هایشان عقب نخواهند نشست. ادامه این سرکوب‌ها تنها به خشم و نفرت بیشتر کارگران و زحمت‌کشان از استثمارگران وحشی حاکم خواهد شد و اراده آنان برای مبارزه تا پیروزی را استوارتر و صفوفشان را فشرده‌تر می‌کند.

ما از همه سازمان‌های کارگری و کلیه هم‌میهنان آزادیخواه درخواست می‌کنیم که سرکوب کارگران را محکوم و برای آزادی کارگران و معلمان و عموم زندانیان سیاسی که به جرم مبارزه علیه بی‌عدالتی، فساد، تبعیض و استبداد به زندان افتاده‌اند تلاش بیشتری نمایند.

**گروه کار کارگری حزب چپ ایران (فدائیان خلق)**

۱۱ اردیبهشت ۱۳۹۸ (اول ماه مه ۲۰۱۹)

